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l v f a  r ta ~ "  vsak ponedeljek, 
sredo in petek

Ekspoze 
finančnega mi­

nistra
Iz raznih razlogov objavljam o  

n am esto  lastnega uvodnika uvod­
nik  ^T rgovinskega glasnika« o eks- 
pozoju fin. m inistra dr. Šuteja, 
čeprav se  v vseli podrobnostih s 
člankom  ne strinjam o. Objavljamo 
ga pa tudi zato, da v id ijo  naši 
bralci, kako sodijo o naši finančni 
politik i beograjski gospodarski 
krogi.

Finančni m inister dr. Šutej je 
dal tisku ekspoze o novem prora­
čunu za štiri dvanajstine, ki so v 
resnici dvanajstine, ker so bile iz­
dane ob dvanajsti uri. V njem je 
v glavnem pojasnil, odkod in za­
kaj so bili tako povečani državni 
izdatki in zato tudi državna bre­
mena.

Po tem ekspozeju so nastala ta 
povečanja zaradi izrednih razm er 
po svetu te r njih odmeva na naše 
razmere. Znašajo pa v prim eri z 
lanskoletnim proračunom za 4 me­
sece okoli 810 milijonov ali za vse 
leto nad 2.400 milijonov din več. 
Nedvomno velikansko povečanje in 
večje, kakor ga je kdaj koli do 
živela naša država.

Ne razpravljajoč o pravih mo­
tivih teh povečanj, a da bi se ra­
zumel njihov obseg in njih težnja, 
se mora naglasiti, da ta nastajajo 
po ustanovitvi banovine Hrvatske 
in prenosu mnogih kompetenc cen­
tralnih oblasti nanjo. Pričakovalo 
se je, da bodo zaradi tega državni 
izdatki manjši, nikakor pa večji! 
V resnici pa so se povečali eni ko 
drugi. To mora tako iznenaditi ko 
tudi zaskrbeti. Kajti kaj bo potem, 
ko se bodo formirale tudi druge 
edinice? Tedaj moremo analogno 
pričakovati mnogo večje izdatke 
in s tem tudi bremena. Poleg tega 
ne more b iti nihče varen, dokler 
ne bo finančni zakon podrobno 
proučen, da so vsi izdatki vneseni 
v proračun. Ve se, da morejo biti 
s finančnim zakonom državni iz­
datki povečani oziroma da morejo 
biti tudi kam uflirani. Prav tako 
nam ni jasen pomen dr. Šutejeve 
izjave, da je v proračun vnesel 
tudi sankcionirane državne obvez­
nosti. Dobro bi bilo, da bi pojas­
nil, če se te obveznosti nanašajo 
tudi na finansiranje banovine 
Hrvatske.

Iz vsega tega izhaja, da je težko 
določiti tako višino ko tudi vzroke 
povečanih izdatkov in bremen. 
Sklicevanje na izredne razm ere 
pojasnjuje v resnici vse in nič. 
Razmere po svetu in p ri nas so v 
resnici izredne. Morejo v prvi vrsti 
zahtevati povečanje izdatkov za 
narodno obrambo. Ta povečanja 
so tudi že storjena z določitvijo 
k redita 4 m ilijard din. Polovica 
tega kredita je že izčrpana. Ven­
dar pa je še ostala velika vsota. 
Sedaj pa izkazuje m inister v pro­
računu novo povečanje v višini 
38'6% od vsega proračuna ali v 
številkah 312 milijonov din. Pa 
tudi to moremo razum eti in spre­
jeti! V takšnih časih ne smemo in 
ne moremo obžalovati to, kar se

aje za okrepitev državne in 
obrambne sile. Nasprotno moramo 
samo obžalovati, da so bila zamu­
jena štiri leta in da že mnogo prej 
ni bila opremljena naša oborožena 
sila tako, kakor to zahtevajo po­
trebe varnosti države, njena no­
tranja pomirjenost in fiskalni in­
teresi. Kajti danes moramo plačati 
zlasti nekatere nabavke mnogo 
draže kakor prej.

V kolikor pa je zaradi izjemnih 
razmer lahko razum eti povečanje 
kreditov za narodno obrambo, je
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težko razumeti druga povečanja. 
Tembolj, ker znašajo ta 61-4 % ali 
nekoliko manj ko 500 milijonov 
dinarjev za 4 mesece, ali za vse 
leto 1500 milijonov. Ali ne bi bilo 
popolnoma normalno varčevati po­
vsod, kjer koli bi se le moglo in 
tako dolgo, dokler to Varčevanje 
ne bi bilo v škodo pravilnega funk­
cioniranja državnega stroja.

Ne nameravamo pri tej prilik i 
iti v podrobno proučevanje držav­
nih izdatkov, temveč hočemo le 
pokazati, kje bi se moglo varčevati

in prihraniti. Vendar pa moramo 
reči, da bi mnogi izdatki počakali 
na boljše čase. Tako pa je narod 
obremenjen z večjimi bremeni in 
vprašanje je, če jih bo mogel p re­
nesti.

Po tem, kar se ve dosedaj, je 
bilo naše gospodarstvo obreme­
njeno skoraj do maksimuma. Tre­
ba bo torej počakati, če je ko­
njunktura tako dobra, da more 
prenesti tako velikansko obrem e­
nitev in  če bo sploh moglo 
vzdržati.

Prepričani smo, da bodo to uvi­
deli tudi g. dr. Šutej in vsi drugi. 
Tako velike dajatve morejo na eni 
strani povzročiti ustavitev obratov, 
nai drugi stran i pa izzvati dvig cen 
in s tem tudi draginjo življenja in 
vse male nadloge, k i so zvezane z 
njo, začenši z nagradam i osebju 
ter nadaljnjem zniževanjem vred­
nosti dinarja ali inflacijo. Mnenja 
smo, da to vsekakor ni bilo p red ­
videno kakor tudi verujemo, da 
tega no želi niti g. finančni mi­
nister.

Sprememba dav
Maniše olajšave priznane

»Službene novine« z dne 30. m ar­
ca so objavile naslednjo uredbo 
o dopolnitvah in spremembah za­
kona o  neposrednih davkih.

Zcm ljarina
§ 1. — Na koncu zadnjega od­

stavka čl. 10. zakona se namesto 
pike postavi vejica in dodajo te 
besede: »kakor tudi doklado na 
kmetijske zbornice« (tudi ta do­
klada se oprošča davka).

Zgrad arina
§ 2. — 5. odst. čl. 40. zakona se 

sprem eni in glasi: »Kadar se dav­
ku zavezani predm et ne uporab­
lja, se vloži prijava za odpis osnov­
nega davka (zgradarine) v roku 
14 dn i od dneva prenehanja upo 
rabe. Če se prijavljena najemnina 
ne more izterjati, se  vloži prijava 
v roku 14 dni od dneva prejem a 
sodnega sklepa o  neizterljivosti 
najemnine, a najkasneje v petih 
letih od 1. januarja onega leta, za 
katero je bil davek odmerjen.«

V zadnji stavek odst. 6. čl. 40. 
zakona se namesto besed »šest 
mesecev po izteku davčnega leta« 
vstavijo besede: »14 dni po p re­
jemu sodnega sklepa o neizterlji­
vosti najemnine oz. 5 let računa­
joč od 1. januarja onega leta, za 
katero je bil davek odmerjen.«

Pridobnina
§ 3. — Zadnji odst. čl. 44. za­

kona se sprem eni in  se glasi:
»Kot zavezanci po čl. 53. a) za­

kona se sm atrajo vsa njegova pod­
jetja, obrati in posli, k i so zave­
zani pridobnini kot en davčni 
predmet. V takšnem prim eru raz­
delitev osnovnega oz. minim alne­
ga davka kot osnovo za odmero 
samoupravnih doklad izvrši davč­
na uprava po določbah čl. 88. za­
kona.« (Skupno odm erjeni osnov­
ni davek se v kraju, k jer ima 
podjetje sedež, izloči za občino 
prvenstveno 20%, ostanek pa se 
razdeli na druge občine, p ri pod­
jetjih, ki niso industrijskega zna­
čaja pa prvenstveno 50%.)

§ 4 _ — Tretjemu stavku čl. 49. 
zakona se po besedah »pni kate­
rem je tuje podjetje« (udeleženo 
pri glavnici, razdelitvi dobička ali 
kako drugače vsaj s 50% oziroma 
če vsaj s 50% zalaga podjetje z 
blagom) dodajo besede »posredno 
ali neposredno«. Na koncu 3. o-ds . 
tega člena pa se črtajo besede od 
»če vsaj s 50% zalaga podjetje z 
blagom«.

Nova odbitna postavka
§ 5. — Za drugim  odstavkom 

čl. 53. zakona se doda naslednji 
odstavek:

»Če davčni zavezanec sam vodi 
obrat, podjetje ali poklic, se mu 
odbije na ime osebnih oneroznih 
izdatkov za vodenje posla 6%, naj­
več pa 60.000 din. Če ima davčni

zavezanec več obratov, podjetij ali 
poklicev, ki predstavljajo posebne 
davčne predm ete, se mu ta odbi­
tek upošteva pri onem poslu, ki 
ga vodi osebno-, če pa se to ne 
more določiti, se vzame gospodar­
sko najmočnejše. Določbe tega od­
stavka se ne bodo- uporabljale, ka­
d a r se davek odm erja v kazen­
skem postopku.«

Po čl. 53. se doda novi odstavek, 
ki se glasi: »Pri določevanju davč­
ne osnove po poslovnih knjigah 
se analogno uporabljajo določbe 
1., 2., 3. in zadnjega odstavka čl. 81. 
in določbe čl. 82. i n -83. zakona.

Spremembe v členu 53. a)

§ 6. — V točki 1. odst. 1. čl. 53. a) 
zakona se črta beseda »industrij­
ska«. V točki 2. 1. odst. tega člena 
se vstavita namesto besed »pod­
jetja in obrati«, besedi »drugi za­
vezanci«.

Na koncu 2. toč. 1. odst. čl. 53. a) 
se namesto pike postavi vejica ter 
doda: »oz. pri inženirjih-podjetni- 
kih 4 milijone din«.

Po 4. odst. čl. 53. a) se po piki 
doda: »Razloge suma v vero-dostoj 
nost poslovnih knjig sporoči davč­
na uprava davčnemu zavezancu, 
ki more v 8. dneh na davčni upra­
vi vložiti ugovor. Če tega davčna 
uprava ne upošteva, se ugovor od­
stopi kot pritožba finančni d irek­
ciji, ki izda o njej svoj odlok v 
30 dneh. Proti odloku finančne di­
rekcije ni dopustna pritožba na 
upravno sodišče.«

§ 7. — V I .  odst. čl. 58. zakona 
se po piki dodaje: »Ne sm atra se 
kot davčni predm et ono podjetje, 
ki pod novim imenom ali novim 
lastništvom nadaljuje poslovanje 
odjavljenega podjetja ali obrata 
iz čl. 53. a) zakona. V takšnem 
prim eru se bivši davčni zavezanec, 
z odjavo podjetja ali obrata ne 
oprošča obveznosti in sankcij po 
čl. 107. a) zakona.«

Nekatere olajšave
§ 8. — V čl. 59./I zakona se izza 

lestvice dopolnilnega davka doda 
nov odstavek, ki se glasi:

»Pri izračunavanju osnovnega in 
dopolnilnega davka se zaokroža 
davčna osnova na nižjo polno sto- 
tico dinarjev.«

Na koncu 3. odst. čl. 59./I se  po 
besedi »in uslug« doda: »V bla­
govni prom et ne spada monopolna 
taksa ter državna in samoupravna 
trošarina. Ta določba se uporablja 
tudi pri določevanju nastanka ob­
veznosti vodenja poslovnih knjig 
po čl. 53. a) zakona«.

Za 4. odst. čl. 59./I se doda nov 
odstavek, ki se glasi: »Samouprav­
ne doklade se morejo nalagati sa­
mo na 50% minimalnega davka.«

V 3. odst. čl. 59./II zakona se pri 
točki b) črtata besedi »in obrtni­
ška«.

4. odst. čl. 59./II se sprem eni in 
se glasi: »Niso zavezana temu po­
sebnemu davčnemu dodatku pod­
jetja, ki se bavijo s proizvodnjo 
in predelavo živalske krme in 
ljudske hrane, proizvodnjo in pro 
dajo ogrevnega m ateriala (drv in 
premoga), gradbenega materiala, 
umetnih gnojil in sredstev za za­
ščito rastlin, časopisna in tiskar­
ska podjetja. Prav tako niso zave­
zana posebnemu davčnemu prib it­
ku podjetja, ki poleg električnega 
toka prodajajo tudi električni in ­
stalacijski m aterial po cenah, ki so 
m aksim irane od pristojne oblasti, 
če se ta prodaja vrši n a  območju, 
katerega oskrbujejo s tokom, in si­
cer izključno v mestih izpod 5000 
prebivalcev.«

Davek na rente
§ 9. — Po točki 5. člena 80. za­

kona se postavi namesto besede 
»in« podpičje. Po točki 8. se doda 
naslednja nova točka: »7. avtorske 
tantieme, ki se izplačujejo osebam 
iz tujine in

8. obresti iz točke 6. člena 55. 
in točke 4. člena 82. zakona, ki jih 
izplačujejo oziroma v računu odo­
bravajo zavezanci pridobnine ozi­
roma družbenega davka, trajno 
ali začasno oproščeni od plačeva­
nja teh davčnih oblik ali katerim  
je bil po dotični bilanci odmerjen 
minimalni davek zaradi pomanj­
kanja davčne osnove. Davku na 
rente so zavezani v navedenih 
primerih oproščenja oziroma mi­
nimalnega davka tudi drugi do­
hodki od premoženjskih predm e­
tov in pravic, ki so načeloma za­
vezane pridobnini ali družbenemu 
davku, kadar jih prej omenjeni 
zavezanec izplačuje oziroma v ra­
čunu odobrava, v kolikor bi takšni 
dohodki bili zavezani davku na 
rente, če bi jih izplačevale druge 
osebe.«

§ 10. — Sedanji 3. odst. točke 1. 
člena 69. zakona postane 2. odst., 
sedanji 2., ki postane 3. odstavek, 
pa se v bodoče glasi:

»Vendar pa pravne osebe, ki v 
kraljevini niso obdačene z druž­
benim davkom, plačajo davek na 
rente s 15% od obresti na poso­
jila, ki so jih dale na temelju del­
nih zadolžnic ali zastavnih listov 
ali proti hipotekarnemu zavarova­
nju, ko tudi od obresti na stalna 
posojila, vse brez ozira na višino 
obrestne mere.«

Na koncu besedila pod črko b) 
toč. II istega člena se namesto 
pike postavi podpičje in doda‘je se 
nova točka c), ki se glasi:

»c) na obresti, ki jih zavaroval­
ne družbe dovoljuj e jo pozavaroval- 
cem na deponirane prem ijske re ­
zerve ko tudi na zavarovalne rente, 
pri katerih je izplačevanje anuitet 
vezano na življenje ene ali več 
določenih oseb.«

Zadnji odstavek točke TI istega 
člena se glasi odslej:

»15% davek iz 3. odst. in 8% da­
vek iz zadnjega odstavka toč. 1. po 
toč. II tega člena ko tudi davek- 
zavezancev, ki ne stanujejo na 
ozemlju kraljevine, niso zavezani 
nikakim samoupravnim dokla­
dam.«

§ 11. — V točki 2. odst. 2. čl. 71. 
zakona se črtajo besede: »zaveza­
na na javno polaganje računov«. 1 

Na koncu točke 2. člena 71. za-' 
k ona se po besedi »dohodek« po­
stavi podpičje in doda nova točka, 
ki se glasi:

»Zastopnik avtorskih pravic, ka­
dar izplačuje ali v računu odobrn- 
je avtorsko tantiemo osebam iz 
tujine, in sicer samo v prim eru, če 
se ne morejo uporabiti določbe 
prednjih točk.«

§ 12. — Zadnji stavek točke 3. 
člena 74. zakona se spremeni in 
se glasi:

»Kot poslovna naprava tuje 
pravne osebe se smatra tudi vsako 
podjetje v državi, v katerem  tuja 
pravna oseba posredno ali nepo-” 
sredno sodeluje v kapitalu, raz­
delitvi dobička ali na kak drug 
način vsaj s 50%.«

§ 13. — Na koncu zadnjega od­
stavka člena 81. zakona se name-, 
sto pike postavi vejica ter doda: 
»odbijejo pa se dohodki po toč. 3, 
in 4. čl. 83. tega zakona, ki so iz­
kazani v bilanci poslovanja pod­
jetja v državi, v kolikor so vsebo­
vani tudi v dobičku bilance celot­
nega podjetja«. ,

Na koncu tega člena se doda na­
slednji nov odstavek:

»V kolikor druge tuje pravne 
osebe, ki imajo v državi poslovno 
napravo, prodajajo v kraljevini 
blago, ki ga same proizvajajo v tu­
jini, davku zavezani dobiček v 
državi ne more biti manjši ko ‘/a 
celotnega dobička od tega poslo­
vanja, v kolikor pa prodajajo take 
osebe v kraljevini tuje blago iz tu ­
jine, davku zavezani dobiček ne 
more biti manjši ko V* celotnega 
dobička od tega poslovanja. V vseh 
drugih prim erih poslovanja tujih 
pravnih oseb, ki imajo v kralje­
vini poslovno napravo, se določi 
kot davku zavezani dohodek V 
državi vsaj oni del izkazanega do­
bička celotnega podjetja, ki u s tre ­
za razm erju v državi doseženega 
bruto dohodka proti bruto dohod­
ku celotnega podjetja.«

Prispevek za fond za narodno 
obrambo — odbitna postavka
§ 14. — Na koncu drugega od­

stavka točke 1. člena 82. se name- . 
sto podpičja postavi vejica in do­
dajo besede: »razen posebnega 
prispevka za fond za narodno 
obrambo za dotično poslovno leto, 
v kolikor je bil dejansko plačan ■ 
v tistem letu«. (Ta postane torej 
odbitna postavka.)

V 1. odstavku točke 4. istega 
člena se črta besedilo od besede: 
»vlog komanditiistov itd.« do konca 
odstavka, namesto tega pa se vsta­
vi besedilo: »obresti od kapitala, 
ki je bil dan od fizičnih oseb. 
podjetju posredno ali neposredno 
na razpolago v  obliki stalnega po­
sojila«.

§ 1 5  — V 2. stavku 1. odstavka- 
člena 85. se po besedi »ako« do­
stavijo besede-: »brez dokazanega 
upravičenega razloga«.

§ 16. — V -predzadnjem stavku 
3. odstavka točke 1. člena 86. za­
kona se namesto pike postavi ve­
jica in -dodaja: »kot dohodki, ki so 
zavezani kakšni drugi davčni obli­
ki. V blagovni bruto-promet ne 
spada monopolna taksa, državna
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in sam oupravna trošarina«. Zad­
nji stavek tega odstavka se skupno 
z lestvico minimalnega davka od 
vloženega kapitala črta.

4. odstavek iste točke se menja 
in se glasi:

»V prim eru začasne odm ere 
davka po členu 80. zakona se o d ­
m eri minimalni davek z dva pro 
mille, t. j. 2 d in  od 1000 din od 
vloženega kapitala oziroma od či­
stega premoženja, če ni vloženega 
kapitala.«

Odstavek 2. točke I a) se glasi 
v bodoče: »Ta dodatni davek zna­
ša 15% vsega zneska tem u davku 
zavezanih izplačil ali odobrenj.«

V 4. odstavku 3. točke se črtajo 
besede: »delniška«, m ed besede 
»se bavijo« in »proizvodnjo« pa se 
vstavijo besede: »proizvodnjo in 
predelavo ljudske in živalske h ra­
ne«. Namesto besede »mlini« se 
vstavijo besede: »sredstva za za­
ščito rastlin«.

Na koncu istega odstavka se 
doda nov stavek: »Isto tako niso 
zavezana posebnemu davčnemu 
dodatku podjetja, k i poleg elek­
tričnega toka prodajajo tudi elek­
trični instalacijski m aterial po ce­
nah, m aksim iranih od pristojne 
oblasti, če ga prodajajo na ob­
močju, k je r  dajejo električni tok, 
in sicer izključno le v krajih z 
manj ko 5000 prebivalci.«

Uslužbenski davek

doda: »Iz sedeža davčnega odbora 
pristojne zbornice izvolijo po dva 
člana in dva nam estnika brez 
ozira na število davčnih zavezan­
cev v dotični občini.«

V 2. stavku 9. odstavka tega čl. 
se izza besed »a od katerih« do- 
dasta besedi »po možnosti«.

§ 21. — Po 1. odstavku čl. 128. 
zakona se doda naslednji novi od­
stavek:

»Davčna osnova za zavezance 
pridobnine po zadnjem odstavku 
člena 44. zakona se določa pri oni 
davčni upravi, na katerem  območ­
ju ima zavezanec gospodarsko naj­
močnejše podjetje, obrat a li po­
klic.«

§ 22. — V 1. odstavku člena 141. 
zakona se namesto besed »tem za­
konom« postavijo besede: »po do­
ločbah tega zakona ali po določbah 
uredb za ta zakon«. Zadnji stavek 
se v bodoče glasi: »Poleg tega se 
kaznujejo isti organi denarno s 50 
do 500 din za vsak nedovršen ali 
nepravilno oziroma nepravočasno 
dovršen posel. To kazen izreka 
davčna uprava, p ro ti njeni raz­
sodbi pa je dopustna pritožba na 
finančno direkcijo v roku 15 dni 
po prejem u razsodbe.«

§ 23. — V 1. stavek člena 142.

zakona se vstavi namesto besede I polnitvah uredbe o skupnem dav- 
»netočno« beseda »neresnično«. ku na  poslovni prom et z dne 14.

§ 24. — V 1. stavek 2. odstavka marca 1931 z vsemi njenimi kas- 
točke 1. člena 142. a) se po besedi nejšim i spremembami in dopolnit- 
»kaznovati« postavi vejica te r do- vami.
dajo besede: »če je bila država Uredba o  spremembah in dopol- 
oškodovana na davku za več ko nilvah uredbe o odmeri in plačilu

davka na luksus z dne 14. avgu-10.000 din«.
V odstavku b) istega odstavka I sta z vsemi njenimi kasnejšimi 

se po besedi »leto« postavi pika spremembam i in dopolnitvami.
te r  črtajo besede do konca stavka. 

§ 25. — V 1. odstavku in v
Pravilnik o spremembah in do­

polnitvah pravilnika za izvrševa^
1. stavku 5. odstavka člena 148. se nje zakona o davku na poslovni 
nam esto besed »po dejanjih davč- promet,
ne utaje« postavijo besede »po 
davčnih kazenskih dejanjih«.

§ 26. — 2- stavek zadnjega od-

Uredba o  spremembah in  do­
polnitvah zakona o sodnih taksah. 

Uredba o spremembah in dopol-
stavka člena 146. se sprem eni in nitvah taksnega zakona te r ured- 
se glasi: »V prim eru  prenosa ba o pokojninskem fondu pogod-
obrata ali podjetja na drugo osebo benih poštarjev, 
p ro ti odškodnini ali brez odškod­
nine jamči oseba, na katero  je 
prenos izvršen, za davek, 'ki obre­
m enjuje ta obrat oz. to podjetje.«

§ 27. — Potrjuje se sprem em ba 
pravilnika o  neposrednih davkih 
M. f. št. 107.000/111 1928.

§ 28.

Katere dohodke bo pobirala 
banovina Hrvatska

S posebno uredbo so bile p re­
nesene kompetence finančnega

'Ta uredba *je stopila v I m inistrstva na bansko oblast v 
veliavo z objavo v »Službenih no- a8rebu. S to uredbo je dobila
,TinoU<- ran marca 1940.1. uuorab- anovina Hrvatska okoli 29%vinah« (30. marca 1940.), uporab-1 u<u‘uv(m"  . * ™ s Ka okoli 29% 
lja p a  s e  od 1. januarja razen d o - lsre . s ev 1Z državnega proračuna
ločb S 17. in 18. te uredbe, ki se I za k ritJ'e svojih potrebščin za pro­
d a ja jo  šele e 1. majem 1940. leto’ kl 8e Je « •  m ar<»

Z novo uredbo, ki jo je sprejel 
m inistrski svet, pa je bilo finan­
siranje banovine Hrvatske postav­
ljeno na drugo podlago. Banovina

§ 17. -  V točki 6. člena 90. za­
kona se namesto besed: »400 din 
mesečno, 100 din tedensko in 
16 din dnevno« postavijo besede: 
»600 din mesečno, 150 din teden­
sko in 24 din dnevno«.

§ 18. — V členu 98. zakona se 
namesto sedanjih točk 1. in  2. po­
stavijo nove točke, ki se glase: 
»1. če dohodek ne presega 1000 din 
mesečno (250 din tedensko, 40 din 
dnevno), se odbije 600 d in  m e­
sečno (150 din tedensko in 24 din 
dnevno) te r za vsakega otroka po 
členu 90. točke 6. 100 din  mesečno 
(25 din tedensko in 4 d in  dnevno),

• f .  če dohodek presega znesek 
po točki 1., a ni večji ko  4000 din 
mesečno (1000 d in  tedensko in 
160 din dnevno), se odbijeta dve 
tretjin i v točki 1. navedenega 
meška;

S. če znaša dohodek nad 4000 
dinarjev mesečno do 6000 d in  (do 
1500 din tedensko ali 240 dinarjev 
dnevno), se  odbije ena tretjina v 
točki 1. navedenega zneska.«

Kazenska določila
§ 19. — Člen 107. a) se sp re­

meni in se glasi:
»Davčni zavezanec po čl. 53. a) 

zakona, ki sploh ne vodi poslovnih 
knjig ali ne vodi knjig, brez kate­
rih se ne more določiti pravi uspeh 
njegovega poslovanja, se  kaznuje 
za dotično davčno leto denarno od
10.000 do 500.000 din.

Ako se ugotovi, da davčni zave­
zanec po členu 58. a) ni v poslov­
nih knjigah izkazal tudi le naj­
manjšega dela svojega poslovnega 
dohodka in da ta del ni prijavil, 
s e  kaznuje denarno z do 200.000 
dinarjev.

Davčni zavezanec po  členu 53. a) 
je dolžan na pismeno zahtevo 
davčne oblasti dati vpogled v vse 
svoje poslovne knjige in račune. 
Če ne zadosti tej zahtevi, ki se 
m ore v enem letu ponoviti, se 
kaiznuje denarno z od 10.000 do
100.000 din za vsak prim er ne 
zadostitve posebej.

V prim erih iz sprednjih odstav­
kov bo davčna uprava sam a dolo­
čila davčno osnovo za pridobnino 
in bruto-prom et po svojem svobod 
nem prepričanju, imajoč pred 
očmi možni dohodek po vseh kon­
kretn ih  činjenicali in lokalnih te r  
splošnih pogojih, 'breme pro ti­
dokaza pa pada na davčnega za­
vezanca. Kazen, izrečena po teh 
določilih, ne oprošča davčnega za­
vezanca kazenske odgovornosti po 
čl. 142. in 142. a) zakona.«

Druga določila.
§ 20. — V prvem  stavku odst. 9. 

člena 113. zakona po  besedah »ob 
čine« se dodajo besede: »v kateri 
je najmanj 30 zavezancev pridob 
nine«. Na koncu tega stavka se

K tej uredbi je bilo izdano na­
slednje oficialno pojasnilo:

Te spremembe so bile izdane po 
konferenci, ki je bila v finančnem 
m inistrstvu med zastopniki in 
strokovnim i organi finančnega mi­
nistrstva ter zastopniki gospodar­
skih zbornic. Z uredbo niso v glav­
nem izvršene neke bistvene spre­
membe, pač pa so dane nekatere 
davčne olajšave in p ri nekaterih  
odredbah je smisel davčne refor­
me bolj jasno izražen.

Pri zgradarini se daje možnost 
davčnim zavezancem, da zahtevajo 
odpis osnovnega -davka v prim eru 
neizterljivosti najem nine v roku 
14 dni po prejem u sodnega sklepa 
o neizterljivosti, a  najkasneje za 
pet let od 1. januarja onega leta, 
za katero je bil davek odmerjen. 
Dosedaj pa je bilo treba prijavo 
za odpis v takšnih prim erih  vlo­
žiti najkasneje v šestih mesecih 
po poteku leta, za katero  je bil 
davek odmerjen.

Pri pridobnini je najvažnejša 
sprem em ba oprostitev od davka 
6%, a največ 66.000 din od davčne 
osnove za osebne onerozne izdat-
te, k i jih ima davčni zavezanec 

p ri opravljanju poslov. Poleg tega 
e važna določba o priznanju pla­

čanega posebnega prispevka kot 
odbitne postavke. S tem je dano 
davčnim zavezancem znatno olaj­
šanje.

Člen 53. a) zakona o neposred 
nih davkih je dopolnjen v toliko, 
da se p ri inženirjih-podjetnikih 
kot pogoj za vodenje knjig jemlje 
prom et 4 milijonov din ter da se 
»odo razlogi za dvom v verodostoj­
nost poslovnih knjig sporočali davč-

O fitialn l kom
nim zavezancem, ti pa se morejo
tudi Po tožiti na finančno direk- Hrvatgka „ e bo ve6 y direktni 
cijo. Glede nastanka obveznosti
vodenja knjig so industrijska pod­
jetja izenačena z drugimi zavezan-

odvisnosti od državnega proraču­
na, iz katerega je prejem ala do­
govorjeno kvoto. S 1. aprilom jeci pridobnine. Potemtakem bodo T V „  ~* . , s F\,  .... . . „ banovina Hrvatska finančno sa-morala vodih poslovne _ k n j i g e ! ^ .

c q  \ r  t v  r i m a m i  H  o  o / v  l m n l o  i »  I  •

Z novo uredbo se je izvršila raz-
, . - , ... i mejite v finančne pristojnosti medosnove oziroma da je znašal njih L oblagtjo v Za bu ter dr_

promet nad 2 milijona din. Z ured- .Q 9icer na u  *nači da se
bo se dalje predpisuje, da se v I uredbi nagtevajo yge vrste dav_ 
promet, po katerem se> odmerja R . fe. jih b{ra banovina Ured_ 
nummalni davek ter določa obvez- ba nadalje določa odnos banoyine 
nost vodenja knjig ne računajo L ^ ^  do driaye ter dolo* ka_ 
monopolske takse m državne ter L davčne oblike in davčni ^
samoupravne trošarine. hodki ostajajo državi. Končno do-Posebnega davčnega dodatka so 1<jCft uredba tudi način pobirania 
oproščena obrtniška podjetja, na- davkov po orRanih finaJ nega mi-
dalje Podjetja, ki proizvajajo ži- nistrstva in anih banovine. 
vila »n krmo itd. (kakor so v u re d -1 
bi našteta).

Davku na rente so zavezane

Banovina Hrvatska bo pobirala 
naslednje davke:

, , v i 1. tsc vrste neposrednih dav­
il vtorske tantieme, ki se izplaču- k zemijarino, zgradarino, pri- 
jejo v tujino. P ri družbenem dav- dobnin0i uslužbenski davek, rent- 
ku je definicija poslovne naprave ! . davekj samaki davek) torej vse 
tujih pravnih oseb pnlagodena še dayk ki ge aku khjižijo ri 
bolj m ednarodnem u pravu in isto dav£nih upravah. Izvzet je edino 
je storjeno tudi glede poslovne na- davek ^  po9lovni et? ki še 
prave zavezancev pridobnine. Pia- nadalje pripada državi 
čani posebni prispevek je priznan % ^  tek8 fe. ge ^
kot odbitna postavka udi ^v ezan - l zeml.u banovine Hrvalske Sem
cem družbenega davka, a spadajo tudi sodne in zapuščinske
dosedanje progresije dopolnilnega 
davka je uvedena samo ena stop­
nja v višini 15%.

Pri uslužbenskem davku je zvi­
šan minimum oprostitve od 600 na 
1000 din.

Glede kazni ni bistvenih sp re ­
memb. Edino je določena posebna 
kazen za one, ki ne vodijo poslov

takse
3. Ves dohodek trošarine na al­

koholne pijače. Državna trošarina 
se odpravlja in prehaja v pristoj­
nost banovine Hrvatske. Poleg le­
ga pa še razne banovinske takse.

Sedanja finančna direkcija v Ža­
gi bu postaja banovinska, v Za-

Ministrski svet je na svpji seji 
dne 30. marca sprejel predlog fi­
nančnega m inistra o zvišanju ozi­
roma uvedbi nove izvozne in uvoz­
ne carine. P ri uvozni carini je 
sprem enjenih oz. na novo uvede­
nih 339 postavk, pri izvozni pa je 
nanovo uvedenih 46.

Med drugim  so uvedene izvozne 
carine na les.

Za naše ljudi so posebne važ­
nosti nove carine za izvoz lesa in 
lesnih izdelkov. Za iglasto drevje 
se uvajajo naslednje nove carin­
ske postavke.

Za igličasti les vseli v rst z nad 
20 cm srednjega prem era, neobde­
lan, stavbeni les, samo presekan 
ali prežagan se določa izvozna ca­
rina na 1*25 zlatega dinarja za 
100 kg.

Za otesan ali rezan igličasti les, 
za deske, letve itd. se določa iz­
vozna carina 0'20 zlatega dinarja.

nih knjig. Ta kazen p a  se izreka grebu pa se ustanovi posebni in- 
samo enkrat na leto, p re j pa se je špektorat finančnega m inistrstva 
mogla izrekati večkrat na leto. | Vsi organi davčnih uprav posta­

nejo tudi banovinski, p ri vsaki 
davčni upravi pa se ustanove po­
sebni referenti za pobiranje dr­
žavnih davkov.

Uredba končno določa, da more 
m inistrski svet na predlog finanč- 

Ista carinska postavka je dolo-1 nega m inistrstva te r v sporazumu 
čena tudi za vse drugo ig lasto ' ■ ”  ■ ’ —  -*-1—«
drevje.

Velike spremembe
v u vozn i in izv

z banom Hrvatske predpisati vse 
podrobnosti o organizaciji skupne 

Izvozna carina na oglje se določa | državne in banovinske davčne in 
na 0*10 zlatega dinarja za 100 kg.

Izvozne carine zn druge vrste 
lesa objavimo zaradi pomanjkanja 
prostora prihodnjič.

finančne službe.

Druge nove uredbe

Dospelost davkov
Davčna uprava za mesto v Ljub 

ljani objavlja, da dospe v smislu 
čl. 148. zakona o neposrednih dav

V »Službenih novinah« so bile k jb v II. četrtletju 1940. v plačilo 
objavljene še  druge uredbe. To so: a) dne 1. aprila 1940. II. četrt

Uredba o oprostitvi Zadružne I letni obrok zgradarine, pridobili
matice v Splitu plačevanja uvozi- ne, rentnine, družbenega davka,
ne carine ter skupnega davka za davka na neoženjene osebe, davka 
krom pir, ki ga zadruga uvozi iz na poslovni promet in vojnice; 
Nizozemske. b) dne 15. avgusta 1940. I. pol

Uredba o sprem em bah in dopol- letni obrok zemljarine. 
nitvah zakonika o postopku vojnih Podrobnejša pojasnila so razvid- 
sodišč o kazenskih dejanjih z dne na iz razglasov, nabitih na uradni 
15. februarja 1901 z vsemi poz-1 deski davčne uprave za mesto
nejšimi spremembami. Ljubljani in  mestnega poglavar

Uredba o spremembah in d o -|s tv a  v Ljubljani.

Politične vesti
Mussolini in Hitler sta se baje 

na Brennerju dogovorila, kakor 
poroča sotrudnik ameriškega lista 
»Exchange Telegraph«, da bi pri­
padalo Italiji vplivno območje nad 
Jugoslavijo in Mažarsko, Nemčiji 
Pa nad Bolgarsko in Romunijo. 
(Seveda pa bodo imele o tem be­
sedo tudi balkanske države same.)

Italijanski tisk odločno zanika 
resničnost vesti, da bi se priprav- 
*J“ , ,neki italijansko-nemški-sov- 
jetski načrt, ki bi se tikal Balkana. 
Italijav vzdržuje z vsemi balkanski­
mi državami dobre zveze in so na 
Balkanu izključene vse težnje za 
kakršno koli nadoblast z  zasedbo 
Albanije je postala Italija tudi 
balkanska država in se že zato 
Italija bolj zanima za Balkan. Pri 
tem pa ne zanem arja tudi evrop­
ske celine in Sredozemskega morja.

Londonski list »Times« je raz­
pravljal o položaju na Balkanu ter 
pravi, da trenutno ni nikake ne­
varnosti, da bi bil potegnjen Bal­
kan v vojne dogodke. To pa iz na­
slednjih razlogov. 1. Nevarnost ne 
more priti od Francije in Anglije, 
ki sta zaveznici Turčije in ki jam­
čita za nedotakljivost Romunije in 
Grčije. 2. Tudi Nemčija je proti 
temu, da bi se na Balkanu razvila 
nova fronta, dokler more dobivati 
živež in surovine iz balkanskih 
držav, 3, Ni nevarnosti, da bi sku­
šala Sovjetska Rusija po finski 
vojni začeti nove vojne pustolov­
ščine. 4. Poleg tega pa Dl mogle 
balkanske države zaradi zavezniške 
armade na Bližnjem vzhodu dobiti 
mnogo hitreje pomoč od zavezni­
kov kakor pa Poljska in Finska.

Chamberlain je govoril v spodnji 
zbornici ter najprej naznanil 
sklepe vrhovnega vojnega sveta. 
Dejal je, da ne more biti govora 

miru, preden ne bi bil dosežen 
med Francijo in Anglijo popdin 
sporazum za mir, s katerim mora 
hiti zajamčena varnost vseh svo­
bodnih narodov v Evropi. Zveza 
Francije in Anglije bo trajala tudi 
po vojni. Brez sporazuma s polj­
skimi zavezniki ne bo sklenjen no­
ben mir.

Nato je govoril o politiki d* nev­
tralnih držav. Nemčija se prav nič 
ne obotavlja uničevati premoženje 
nevtralnih držav in ubijati njihove 
državljane. Naše spoštovanje pra­
vic nevtralnih držav ne more iti 
tako daleč, da ne bi videli pod­
pore, ki jo ima Nemčija od nev­
tralnih držav. Nemčiji moramo od­
vzeti vsa materialna sredstva, kl 
pomagajo njeni napadalni po­
litiki. Chamberlain je nato govoril 

vojnih trgovinskih sporazumih, 
ki so jih sklenili zavezniki z drugi­
mi državami. S temi pogodbami je 
natančno določeno, koliko kovin, 
olja in masti se iz teh držav sme 
izvoziti v Nemčijo. Anglija pa bo 
tudi pokupila vse te zaloge, da s 
tem zmanjša izvoz v Nemčijo. Na­
to je napovedal Chamberlain zoži­
tev blokade. Chamberlain je konč­
no govoril o Balkanu in zanikal 
nemške vesti, da bi hoteli zavez­
niki na 'Balkanu kršita m ir.

Zavezniki pripravljajo znatno po­
ostritev blokade proti — Nemčiji.
V prvi vrsti hočejo preprečiti, da 
bi Nemčija še nadalje dobivala 
švedsko železo iz norveške luke 
Narvik. Kaj bodo zavezniki v ta 
namen ukrenili, še ni znano, ven­
dar pa je gotovo, da se ne bodo 
ustrašili niti pred zelo odločnimi 
ukrepi, samo da dosežejo svoj na­
men.

Zavezniki bodo svoje odnošaje s 
Sovjetsko 'Rusijo po zatrjevanju 
italijanskih listov skušali zboljšati, 
da ne potisnejo Rusije popolnoma 
v naročje Nemčije. Prišel je čas, 
ko je treba pozabiti na stare spore, 
kakor je dejal sovjetski veleposla­
nik Majski lordu Halifaxu.

Reynaudova vlada je imela sejo, 
na kateri je poročal Reynaud o 
seji vrhovnega vojnega sveta za­
veznikov, o položaju na bojiščih 
ter o notranji politični situaciji. 
Vlada se je odločila, da bo z vsemi 
sredstvi zatrla komunistično in 
narodno socialistično propagando. 
Splošno se sodi, da se je položaj 
vlade utrdil, in sicer zaradi odloč­
ne deklaracije vrhovnega vojnega 
sveta zaveznikov, zaradi odslo­
vitve sovjetskega veleposlanika Su- 
riča ter zaradi odločnih notranje­
političnih ukrepov vlade. Zato tudi 
ne more biti dvoma, da bo fran­
coski parlament podprl delo vlade.

Na seji poljske vlade je bilo pre- 
čitano pismo Sumner Wellesa, ki 
v pismu poudarja važnost razgo­
vorov, ki jih je imel z generalom 
Sikorskim in Zaleskim in v kate­
rem pravi, da občuduje junaštvo 
poljskega naroda.

Združene države Sev. Amerike in 
Sovjetska Rusija ne bosta priznale 
vlade Vlangčinvenga v Nankingu; 
enako tudi ne Anglija. Priznale bi 
le novo kitajsko vlado, ki bi se 
formirala na ozemlju, ki od Japon­
cev ni zasedeno.
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Uredba o direkciji
za zunanjo

Nove dajatve
»Službene novine« z dne 30. m ar­

ca so objavile naslednjo uredbo o 
direkciji za zunanjo trgovino:

§ 1. — Za vodenje poslov zuna­
nje trgovine se ustanavlja v m ini­
strstvu za trgovino in industrijo 
direkcija za zunanjo trgovino. (V 
naslednjem imenujemo direkcijo 
za zunanjo trgovino na kratko le 
direkcijo.)

V sestav direkcije p rideta  Od­
delek za zunanjo trgovino in  trgo­
vinske pogodbe v trg. m inistrstvu 
ter Zavod za pospeševanje zunanje 
trgovine p ri tem ministrstvu.

Za direkcijo veljajo predpisi o 
ureditvi trg. m inistrstva, v kolikor 
niso sprem enjeni z določbami te 
uredbe.

Direkcija je pod vrhovno upra­
vo trg. ministrstva.

Pristojnost direkcije
8 2. — V pristojnost direkcije 

spadajo naslednji posli:
1. urejevanje in organizacija iz- 

vozai, uvoza in  prevoza (tranzita),
2. drž. intervencijski ukrepi na 

tržišču v zvezi z urejanjem  zuna­
nje trgovine in  s sodelovanjem 
pristojnih oblasti,

3. vodenje carinske politike s 
sodelovanjem finančnega mini­
strstva,

4. sodelovanje s  fin. m inistr­
stvom in Narodno banko p ri u re ­
jevanju plačilnega prom eta s tu­
jino v zvezi z izvozno in uvozno 
trgovino,

5. sodelovanje z zunanjim mini­
strstvom pri trgovinskih pogaja­
njih in  izvajanju trgovinskih po­
godb in sporazumov,

6. sodelovanje s prometnim mi­
nistrstvom pri urejevanju trgovin- 
skopoinorske politike, rečnega in 
železniškega prom eta,

7. gospodarska' informativna 
služba o  zunanji trgovini,

8. celotna mobilizacijska služba 
▼ območju zunanje trgovine.

Svet za zunanjo trgovino
§ S. — Pri direkciji je svet za 

zunanjo trgovino kot posvetovalni 
organ trg. m inistrstva za vpraša­
nja zunanje trgovine.

Člani tega sveta so: zastopniki 
trg. m inistrstva, zunanjega, vojne­
ga, finančnega, prometnega^ kme­
tijskega, gozdnega in rudniškega 
m inistrstva, inšpekcije za' državno 
obrambo, banske oblasti banovine 
Hrvatske, Narodne banke, Prizada 
in d irektor direkcije. Sestava sve­
ta se more menjati z uredbo mini­
strskega sveta na predlog trg. mi­
nistra.

Svet razpravlja v sejali, ki mo­
rajo biti vsaj enkrat tedensko.

Poleg rednih sej mora imeti 
svet tudi konference z zastopniki 
gospodarskih zbornic, zadružnih 
7-vez jn drugih gospodarskih orga­
nizacij o  vprašanjih zunanje trgo­
vine te r trgovinske politike sploh. 
Te 'konference se morajo sklice­
vati po potrebi, najmanj pa dvo- 
rnesečno.

Podrobnejše določbe o sestavi in 
delu sveta ko tudi o pravicah in 
dolžnostih njegovih članov p red­
piše trg. m inister v soglasju z go- 
spodarsko-finančnim odborom mi­
nistrov.

§ zur>anjo trgovino
mora proučevati možnosti za po-
vi f va'nie in racionalizacijo trgo- 
, 6 zamenjave s tujino te r  se-

■ avljati za območje zunanje trgo­
vine načrt zamenjave, ki ga defi­
nitivno potrdi trgovinski m inister 
v soglasju z gospodarsko-finanč- 
nim odborom ministrov. Ta načrt 
se more sprem injati in  dopolnje­
vati z ozirom na razvoj razm er v 
zunanji trgovini.

P ri izvrševanju določenega na­
črta zamenjave in p red  odločeva- 
njem v okviru pristojnosti, p red­
videne v čl. 2. te uredbe, mora

trgovinski minister zaslišati mne­
nje sveta:

1. o uporabljanju kontrolnih od­
redb pri uvozu, izvozu in prevozu 
blaga ko tudi pri izvajanju držav­
nih intervencijskih ukrepov na 
trgu,

2. o urejevanju trgovinskih in 
plačilnih odnošajev s tujino in mo- 
dalitetah izvajanja sklenjenih t r ­
govinskih pogodb in plačilnih spo­
razumov,

3. o izdajanju in iznosu izvoznih 
premij v smislu čl. 9. te uredbe 
ko tudi p ri vplačevanju in iznosu 
prispevka za poravnanje trgovske­
ga dobička skladno s čl. 10. te 
uredbe,

4. o načinu plačevanja uvoza in 
vplačevanja izvoza ko tudi p ri iz 
vajanju kompenzacijskih poslov s 
tujino,

5. o državnih nabavah v tujini 
te r plačilnih pogojih za njih pla 
čilo.

Mnenja sveta o navedenih vp ra­
šanjih se dostavljajo gospodar ško­
fi nančnemu odboru ministrov na 
znanje.
™Jia P fsamezne skupine prej na­
vedenih vprašanj m ore trgov nski 
m inister na predlog s v e t a ^ „ !  
viti strokovne odbore z natančno 
določenim delokrogom.

Odločbe trg. m inistra, izdane po 
zaslišanju sveta oz. strokovnih od­
borov, izvaja direkcija, glede pla­
čilnega prom eta pa Narodna banka.

Organizacija direkcije
j  5. — Direkcija ima štiri od­

delke:
1. občni oddelek (I), v čigar p ri­

stojnost spadajo upravni, perso­
nalni in računski posli direkcije, 
statistika, gospodarska informa­
tivna služba, trg. muzej direkcije 
te r drugi posli, ki mu bodo dode 
ljeni,

2. oddelek za trgovinske pogod-
(H)> ki ima te posle: urejanje 

trgovinskih odnošajev s tujino in 
izvajanje trgovinskih pogodb ter 
nadzorstvo nad trgovinskimi odpo­
slanci v tujini,

3. oddelek za izvozno trgovino
(III), ki ima te posle: urejanje in 
organizacija celotnega izvoza, iz- 
vajanje intervencijskih ukrepov na 
tržišču, nadzorstvo nad ustanovami 
in poslovnimi centralam i, katerim  
je poverjen izvoz posameznih p ro ­
izvodov,

4. oddelek za uvozno trgovino
(IV), v čigar pristojnost spadajo 
posli carinske politike ko tudi 
urejanje in organizacija uvoza.

Oddelki direkcije se  dele na od­
seke in pododdelke, katerih  šte­
vilo in delokrog določa po potrebi 
poslov trg. m inister.

§ d. — Na čelu direkcije je di­
rektor ( i l i / l  in II/2), na čelu od­
delkov p« načelniki. Položaj na­
toIm ka in drugih zvanj je enak 
položaju istih uradniških činov v
konum iN f r2 ,VU 150 uradnižkem za­konu. Na čelu trgovinskega mu­
zeja je upravnik, ki je  v IV/2 
in IV/l.

Direkcija more imeti poleg red­
nih tudi honorarne uradnike. Sled­
nji morejo po potrebi opravljati 
vse dolžnosti rednih uradnikov, v 
kolikor imajo strokovno 'kvalifika­
cijo za dotične posle. Honorarne 
uradnike imenuje trg. m inister na 
predlog direktorja ter v brem e po­
sebnega proračuna direkcije. Po­
drobnejša določila o  pravicah, 
dolžnostih in nagradah honorarnih 
nameščencev direkcije bo predpi­
sal trg. m inister s  pravilnikom.

§ 7. — Direkcija bo imela svoje 
odposlance pri kr. poslaništvih in 
konzulatih te r posebno važnih go­
spodarskih središčih v tujini. Te 
trgovinske odposlance imenuje 
trg. m inister v sporazumu z zuna­
njim ministrom iz vrst uradnikov 
direkcije.

Po potrebi more trg. m inister 
določiti posameznim trg. odposlan 
cem tudi pomožno osebje iz vrst 
uslužbencev direkcije.

Trg. odposlanci in njih pomožno 
osebje imajo pravico na dodatek 
za službovanje v tujini.

Podrobnejša določila o trg. od­
poslancih bo predpisal trg. m ini­
ste r v sporazumu z zun. ministrom.

Kontrola izvoza in izvrše­
vanje poslov

§ 8. — Za izvajanje kontrole iz­
vozu nam enjenih proizvodov ter 
za opravljanje drugih nalog more 
direkcija v posameznih gospodar­
skih središčih v državi ustanoviti 
svoje ekspoziture.

Na območju banovine Hrvatske 
opravlja v prenesenem  delokrogu 
oddelek za obrt, industrijo in tr­
govino naloge ekspozitur direkcije 
ko tudi vse posle, ki mu jih v zve­
zi z zunanjo trgovino naloži na 
predlog sveta za zunanjo trgovino 
trgovinski m inister. Pri tem od­
delku bo imela direkcija svojega 
stalnega delegata.

Za izvrševanje in izvajanje po­
sameznih poslov glede razdelitve 
izvoznih kontingentov in drugih 
podobnih ukrepov na območju ba­
novine H rvatske skrbi v smislu 
veljavnih predpisov oddelek za 
obrt, industrijo in  trgovino v Za­
grebu v im enu direkcije.

§9- V svrho pospeševanja iz­
voza posameznih proizvodov more 
trg. m inister po zaslišanju sveta 
ter v soglasju z gospodarsko- 
finamčnim odborom ministrov do­
voljevati izvozne premije. S tem 
odlokom se določa tud i znesek 
premij z ozirom na razmah cen za 
proizvode, katerih izvoz se mora 
po načrtu zamenjave blaga zagoto­
viti. Izvozne prem ije se dovolju­
jejo v brem e premijskega računa 
po čl. 12. te uredbe!

iz naslednjega odstavka, potrjuje 
trgovinski m inister v soglasju s 
finančnim ministrom.

Posebni proračun izdatkov di­
rekcije se krije z dohodki taksnih 
kolkov, ki jih bo direkcija pobi­
rala p r i izdajanju izvoznih oz. 
uvoznih potrdil, iz dotacij, ki se 
bodo v ta namen dovoljevale iz 
premijskega računa direkcije. Zne­
ske taksnih kolkov določa trg. mi­
nister v soglasju z gospodarsko- 
finančnim odborom ministrov, na­
čin njih pobiranja ipa predpiše trg. 
m inister v soglasju s fin. mini­
strom.

Uporabljanje sredstev prem ij­
skega računa ko tudi posebnega 
proračuna direkcije se vrši izjem­
no od predpisov zakona o drž. ra­
čunovodstvu, a po predpisih ured­
be, ki jo bo predpisal m inistrski 
svet na predlog trgovinskega mi­
nistra. Poseben kontrolni odbor 
mora stalno nadzirati uporabo teh 
sredstev. Sestava in delo tega od­
bora se določita z uredbo, predvi­
deno v tem odstavku.

§ 13. — Za imenovanje d irek­
torja in načelnikov direkcije ter 
upravnika trgovinskega muzeja ve­
lja do konca 1. 1940. predpis § 49., 
odst. 5., zakona o  uradnikih, toda 
s pogojem, da se morejo na to 
mesto imenovati samo gospodar­
ski strokovnjaki.

§ 14. Z uveljavljenjem te  uredbe 
prenehata veljati zakon o ustano­
vitvi Zavoda za pospeševanje zu­
nanje trgovine z dne 18. novem­
bra 1929. te r  uredba o  organiza-

Mogočna zdravilna 
moč narave
se le  posebno izraža v naravni

R O G A Š K I  SLATINI

ciji Zavoda za pospeševanje zuna­
nje trgovine z dne 29. marca 1937.

Finančna sredstva Zavoda se 
dajo na razpolago direkciji, po­
sebni proračun Zavoda pa se bo 
revidiral, da bo obsegal celo di­
rekcijo.

Vse druge odnošaje v zvezi z 
likvidacijo Zavoda bo določil trgo­
vinski m inister v sporazumu s fi­
nančnim ministrom s posebnim 
pravilnikom.

§ 15. — Odnošaji med direkcijo 
ter deviznim odborom oz. uvoznim 
in izvoznim odborom pri Narodni 
banki se bodo uredili s pravilni­
kom, ki ga predpiše m inister za 
trgovino in industrijo v soglasju z 
gospodarsko - finančnim odborom 
ministrov te r v sporazumu z Na­
rodno banko.

§ 16. — Ta uredba stopi v ve­
ljavo z dnem njene objave v »Služ­
benih novinah« (kar se je zgodilo 
30. marca 1940.).

Uspešno delo Gospo­
darske zadruge članov
Društva industrijcev in veletrgovcev 

v Ljubljani

Posebni 
prispevki za direkcijo

§ 19. — Pri izvozu posameznih 
proizvodov proti posebnim pogod­
benim ugodnostim m ore trg. mini­
ster po dokazani potrebi in po za­
slišanju sveta predpisati odloke 
o pobiranju prispevkov za izrav- 
nanje dobička.

Trg. m inister more po zaslišanju 
sveta skleniti, da se tudi p ri uvozu 
posameznih proizvodov pobirajo 
prispevki za izravnan je dobička 
ter da se uporabljajo diferencial­
ni tečaji.

Višino omenjenih prispevkov oz 
razliko diferencialnih deviznih te­
čajev te r način njih [»obiranja do­
loča trg. m inister po zaslišanju 
sveta, njih dohodek pa gre v ko­
rist premijskega računa direkcije.

§ 11. — Za izvajanje načrta za 
menjave more trg. m inister po za­
slišanju sveta te r v soglasju z go- 
spodarsko-finanČnim odborom mi­
nistrov z uredbo ustanavljati po­
slovne centrale za izvoz oz. uvoz 
posameznih proizvodov. Te poslov­
ne centrale morajo delati po  dis­
pozicijah in pod nadzorstvom di­
rekcije.

Izvozne oz. uvozne posle za po­
samezne kmetijske proizvode mo­
re direkcija odstopiti Prizadu.

§ 12. — Prem ijski račun d irek­
cije, ki bo sluzil za pospeševanje 
izvoza v sm islu določb te  uredbe, 
se ustanovi tako iz prispevkov za 
izravnan je dobička te r  diferencial­
nih tečajev deviz ko tud i iz do ­
hodkov, ki jih ima direkcija na 
podlagi preferencialnih sporazu­
mov s tujino.

Za k ritje  stroškov, ki jih po­
vzroča kontrola izvoza in uvoza, 
bo imela direkcija poleg rednih 
proračunskih kreditov tudi svoj 
poseben proračun. Ta proračun, ki 
se more gibati v mejah sredstev

Takoj po občnem zboru Društva 
industrijcev in veletrgovcev v Ljub­
ljani je bil občni zbor Gospodar­
ske zadruge, ki so jo ustanovili 
člani te zadruge. Tudi ta občni 
zbor je vodil predsednik Stane 
Vidmar, ki je tudi podal nasled­
nje poročilo upravnega odbora 
zadruge:

Danes imamo prvo redno skup 
ščino Gospodarske zadruge članov 
Društva industrijcev in veletrgov­
cev v Ljubljani in polagamo račun 
za ono delo, k i je bilo s  pravili za­
druge določeno kot delokrog na­
šega udejstvovanja.

Prešli smo takoj na delo, ki je 
rodilo dosedaj že dokaj lepe uspe­
he. Nada, da bo zadruga dala dru 
štvenim članom pričakovane kori 
sti, je v polni m eri izpolnjena ter 
moremo z zadovoljstvom ugotoviti, 
da je bil ugoden odziv članov, ki 
so svoje poslovanje vezali razen na 
društveno poslovanje tudi na delo 
Gospodarske zadruge, saj je dose­
daj pristopilo 57 članov, katerim  
Gospodarska zadruga rešuje v za­
dovoljstvo izterjavo njihovih terja­
tev na najuspešnejši način.

Naše geslo je: s hitrimi in učin­
kovitimi ukrepi doseči maksimum 
uspeha in s tem preprečiti v naj- 
izdatnejši meri škodo udejstvujo­
čemu se članstvu. V tem pravcu 
delujeta društvo in zadruga roko 
v roki in je to koordinirano poslo­
vanje dovedlo do najugodnejšega 
rezultata. Od nad 2.200 dolžnikov, 
kolikor je zadružna pisarna izvr­
šila izterjevalhih nalogov, je bilo 
skoraj 80% na najučinkovitejši na­
čin in s polnim uspehom izter­
janih.

Ta rezultat nam daje zavest, da 
sloni to naše zadružno poslovanje 
na zdravih temeljih. Gotovina do­
teka tako od dolžnikov na najhi­
trejši način v roke udejstvujočemu 
se članstvu. V gospodarskem udej­
stvovanju so za redno poslovanje 
prepotrebna likvidna sredstva, po­
sebno še danes, ko so dobavni po­
goji inozemstva tako zaostreni. 
Izostanek plačil po blagovnih dolž­
nikih lahko v izdatni m eri krči ta 
likvidna sredstva in skrb za redni 
in h itri inkaso je tem večja, čim 
neugodnejše so razm ere na našem j 
denarnem trgu. I

V tem  pravcu se tudi uspehi za­
druge številčno izražajo v izvrše­
nem denarnem  prometu, kajti z 
naglimi ukrepi je bilo izterjano 
nad 3,000.000 din, bodisi da je 
plačilo šlo direktno v roke člana 
po naši intervenciji a li pa po za­
družnem uradu, k i izkazuje v svo­
jem poslovanju promet 1,571.719'96 
dinarjev.

Naj omenim še, da smo v m inu­
lem poslovnem letu imeli 362 iz­
terjav tožbenim potem, od katerih 
je prišlo do popolnega plačila v 
160 prim erih, izvršba pa je ostala 
le v 13 prim erih brezuspešna, ker 
se je izkazalo, da  je dolžnik brez 
premoženja, 18 iztoženih dolžnikov 
pa je napovedalo prisilno porav­
navo ali konkurz, ostale tožbe ozi­
roma izvršbe pa so še  v teku. Ka­
kor v drugem izterjevanju faktur­
nih dolgov se tudi p ri tožbah drži­
mo načela čim hitrejšega poslova­
nja te r pazimo, da se  z zakonom 
predpisana določila rokov ne p re­
koračijo. Ravno to privede m arsi­
kdaj do popolnega uspeha k  ugod­
nosti pridobitve prvenstvene p ra ­
vice pri poravnalnem ali konkurz- 
nem postopanju. P ri izvršbah pa 
ne opustimo ničesar, kar more za­
gotoviti uspeh izvršbe. V to svrho 
nam je v veliko oporo tudi dru­
štveni informacijski oddelek s svo­
jimi informacijskimi podatki.

Poslovno leto smo zaključili s 
prebitkom din 7.873'84, k i ga iz- 
cazuje letni sk lepni račun ter 

stavljamo skupščini predlog na 
osnovi sklepa seje upravnega od­
bora z dne 27. II. 1940., katerega 
je odobril tud i nadzorni odbor, da 
se prebitek  za leto 1939. dodeli 
splošnemu rezervnem u skladu.

V upanju, da se bo članstvo še 
v izdatnejši m eri koristilo s poslo­
vanjem naše zadruge, končam svo­
je poročilo.

Poročilo predsednika Vidmarja 
e občni zbor soglasno odobril. 

Ostale točke dnevnega reda so 
bile rešene soglasno in brez de­
bate.

Podguvemer Narodne banke dr. 
Belin je prišel v London, kjer Je 
začel pogajanja za sklenitev trgo­
vinske pogodbe med Vel. Britanijo 
in Jugoslavijo. S podobnim name­
nom Je prišla v London tudi ro­
munska gospodarska delegacija.
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Liublianska
v mar

Devize
Skupni devizni promet v marcu 

je dosegel vsoto din 56,498.844"—, 
torej za celih 5 milijonov din več 
kot v februarju, oziroma za skoro 
14 milijonov din več ko v marcu 
1939. Totalni devizni prom et v 
1. četrtletju  1940 znaša 153*5 mi­
lijonov din nasproti 131'— milij- 
din v 1. četrtletju  1939, kar po­
meni presežek 22*5 milijona din 
proti lani.

Od celotnega prom eta odpade 
samo ha zaključke v devizi Ber­
lin  — kot običajno — dve tretji­
ni, na zaključke v devizi New 
York malo manj kot ena tretjina, 
pretežni del ostanka na zaključke 
v devizi Curih, kot je razvidno iz 
sledeče prometne razpredelnice (v 
tisoč din):

Amsterdam 389, Berlin 35.882 
privatni kliring, Bruselj 180, Cu­
rih 3.106, London 902 privatni kli­
ring, Montreal 5, New York 15.530, 
Pariš 43, P raha 27, Sofija 75 bolg. 
(din) čeki, Solun 232 grški boni, 
Stockholm 61, Trst 66.

Efekti
Tendenca za državne vrednost­

ne papirje je bila v prvi polovici 
m arca trdna o'z. zelo trdna, v dru­
gi polovici pa čvrsta in nazadnje 
še čvrstejša. Prom et je bil nezna­
ten v vojni škodi in sicer 6. marca 
na bazi din 432'—, 11. marca pa 
na bazi 434’—, dalje v delnicah 
Združeni h papirnic Vevče dne 
26. marca 1940 na bazi din 92*—, 
dočim je bilo nekaj več zaključkov 
v delnicah Trboveljske premogo- 
kopne družbe 11. marca (200 del­
nic) na bazi din 243 te r 14. marca 
(300 delnic) in 15. marca (150 
delnic) pa na bazi din 238*—.

V m arcu so bili malone vsi te­
čaji državnih vrednot v stalnem, 
čeravno bolj peznatnem  porastu. 
Notice državnih efektov so bile na 
dan

Delnice Narodne banke so noti- 
rale najniže dne 11. marca din 
7.400-— v povpraševanju in din 
7.500-— v ponudbi, najviše pa dne 
28. marca, t. j. din 7.700'— za de­
nar in din 7.600'— za blago, na­

sprotno pa so beležile delnice 
TPD najviše v začetku marca, t. j. 
na bazi din 240'— za denar in 
din 250-— za blago, odtlej so te­
čajno nazadovale v večjih p re­
sledkih in dosegle najnižje tečaje 
baš proti koncu marca, t. j. din 
230*— v povpraševanju te r 235*— 
din v ponudbi.

Ostali vrednostni papirji tudi v 
marcu niso beležili.

Blagovno tržišče
Les

1. marca
7% investicijsko 
8% Blairovo 
7% Blairovo 
7 % Seligmanovo 
4% agrarne 
6 % begluške 
7 % stabilizacijsko 
6% dalm. agrar 
2'5% vojna škoda

9 8 '-
98—
89'—

100—
52—
77—
96—
72'—

430'—

9950
99—
90—

101 ' —

53'—
78—
99—
73*—

432—
29. marca

99—
100' -

92*50
101 ' —

51'—
77-50
99—
7 0 '-

441—

100—

102—
94—

102—
53'—
78'—

100—
7 2 '-

442—

7 % investicijsko 
8% Blairovo 
7% Blairovo 
7 % Seligmanovo 
4% agrarne 
6% begluške 
7 % stabilizacijsko 
6% dalm. agrar 
2.5% vojna škoda

Iz prim erjave najnižjih in naj­
višjih tečajev vidimo, da je v m ar­
cu poraslo investicijsko posojilo 
za din 3 '— v povpraševanju in 
2'— din v ponudbi, 8% Blair za 2 
oz. 3 din, 7% Blair za 3-50 oz. za 
4 din, Seligman pa za en dinar 
v ponudbi in povpraševanju, 
agrarne obveznice iz leta 1921. so 
pa beležile za en poen niže v po­
vpraševanju, dočim so porasli te­
čaji begluških obveznic za din  1 
tako v povpraševanju, kakor tudi 
v ponudbi, prav tako v ponudbi 
stabilizacijsko posojilo, a v po­
vpraševanju za din 3-—, dalje za 
din 3-— so porasli dalm atinski 
agrarji, medtem ko je znašala naj­
višja tečajna razlika v marcu 1940 
p ri vojni škodi din 12*50 za de­
nar in din 11’— za blago

Tendenca za mehki les je bila 
skozi ves marec nespremenjeno 
čvrsta, mestoma celo najčvrstejša 
v tej sezoni, dočim je bila ten­
denca za trd i les v začetku marca 
še stalna, pozneje pa trdnejša. 
Prom et je bil najživahnejši v tra ­
mih sm reka-jelka uso Trst, na ba­
zi din 350-— in din 380-—, dalje 
v celuloznem lesu (bukev) na ba­
zi din 110— , nekaj manj v de­
skah (smrekovih) na bazi 650—  
din, v javorjevih neobrobljenih 
plohih na bazi din 750— , v hra­
stovih frizih na bazi din 700'— 
do 1.250'—, znatno manj pa v bo­
rovih deskah, ki so bile prodane 
na bazi din 650'— za m3 franko 
vagon.

Iz lesne tečajnice je razviden 
stalen porast cen vseh lesnih pro­
izvodov ves marec. Tako znaša 
porast cen za jelove-smrekovc hlo­
de v I/II kakovosti od 5 do 15 din 
pri in3, pri bordonalih merkantil- 
nih od 10 do 40 dinarjev, p ri tra- 
mičih din 15, p ri ostalih tram ih 
din 20, dalje pri škoretah konič­
nih od 50 do 60 dinarjev, pri pa­
ralelnih od 55 do 65 din, a pri 
parimernih l škoretah znaša ta po­
rast od 30 do 50 dinarjev, pri ko­
ničnih deskah-ploliih od 16 cm da­
lje znaša porast cen din 25*—, a 
pri paralelnih celo din 65'—.

Prav tako so se podražile k ra­
tice smreka-jelka za din 10*— pri 
100 kg. Znatne spremembe oziro­
ma dvig cen kaže tudi bukovina, 
in sicer znaša ta dvig p ri hlodih 
I/II od 30 cm dalje le din 5—  pri 
m3, pri hlodih za furnir od 40 cm 
dalje pa din 40'—, dočim znaša ta 
porast cen pri deskah-ploliih, na­
ravnih din 50—  za neobrobljene, 
a din 70*— za ostrorobe, dalje za 
deske-plohe, parjene din 80'— 
(neobrobljene) te r din 70 — (za 
(ostrorobe).

Sličen porast cen beleži tudi 
hrnstovina, razen hlodov I/II od 
30 cm dalje, ker so se podražili 
le za din 5 '— pri m3. Tako znaša 
porast cen n. pr. pri bordonalih 
d in  50'—, pri boulsih din 20'—, 
p ri deskah-plohih din 20*— (ne­
obrobljenih), dalje pri podnicah 
din 10*—, a p ri frizih I. kakovo­
sti od 40 do 50 dinarjev pri m3.

Parketi in železniški pragovi so 
noti rali brez izprememb, dočim so 
se drva podražila za din 2* , 
oglje pa za din 10*— pri 100 kg 
franko vagon.

Produkcija tramov, zlasti v la­
ških merah, je bila sicer precejš­
na, toda povpraševanja so bila 
tako zelo znatna, da ni bilo moči 
sproti zadostiti vsem številnim po­

trebam naših italijanskih uvozni­
kov. P ri tem je vredno omeniti 
predvsem  to, da je bil velik inte­
res bolj za tram e srednjih in moč­
nejših dimenzij, kot pa za tram i- 
če, in tudi cena je bila za takšno 
blago razmeroma zelo zadovolji­
va. Produkcija ostalega blaga bo 
komaj k rila  stara naročila, oziro­
ma sukeesivne dobave.

Stalno dviganje cen je v zad­
njih mesecih povzročilo marsika­
teri nesporazum oziroma tožbe, 
ker so dobavitelji večkrat iz raz­
umljivih, a nelepih nagibov za­
vlačevali izvršitev pogodbe na 
škodo kupcev, ki v prvem hipu 
niti niso spoznali pravih ciljev 
teh  nesolidnih špekulantov. P ri 
tem pa moramo tudi poudariti, da 
večkrat res ni bilo mogoče iz či­
sto tehničnih razlogov točno iz­
polniti prevzetih obveznosti; tako 
n. pr. niso mogli naši dobavitelji 
redno pošiljati blaga v Italijo, če 
se je glasil sklep franko Reka ali 
Postojna, ker mnogokrat ni bilo 
mogoče dobiti na razpolago vago­
nov na italijanski strani. Seveda 
so italijanski kupci v večini p ri­
merov solidnim našim eksporter- 
jem radevolje sprem enili dobavno 
postajo, da so n. pr. smeli poši 
ljati blago recimo kar na postajo 
Šušak. Tudi glede cene so itali­
janski kupci pogosto postopali ze­
lo kulantno in prostovoljno zviše­
vali prodajne oziroma kupne ce­
ne, samo da so dobili zahtevano 
blago v dogovorjenih dimenzijah, 
kar je veljalo predvsem pri kup­
čijah s tram i za italijanske utrje- 
valne potrebe.

Izvoz v Italijo je bil dokaj ži­
vahen, v stalnem dviganju tako 
glede količine, kakor tudi glede 
cen, kar je vlilo našim trgovcem 
precej poguma, lesnim industri­
jam pa novega razmaha in zapo- 
slenja.

V sosedno Nemčijo pa nismo 
izvozili toliko kot običajno, ker 
nam tudi cene še vedno ne kon- 
venirajo, oziroma so večjidel le 
skromno zadovoljive. Prav tako

smo nekoliko manj izvozili na 
Madžarsko ter v ostale naše iz­
vozne države.

žito
Tendenca je zelo trdna, mesto­

ma je bila tudi čvrsta, prom et je 
b il'srednje velik v koruzi, pšenici, 
ajdi, rži, ovsu in moki. Cene so 
bilo v stalnem porastu. Tako je 
umetno sušena koruza poskočila 
v ceni za din 20*— pri 100 kg, 
času prim erno suha koruza pa za 
din 22*50, banatska pšenica za din 
5 '—, bačka pa za din 2'50, proso 
(prekmursko) za din 15'—, rž za 
din 12-50, ječmen za din 15— , 
oves za din 12'50 in ajda za din 
20'— pri 100 kg franko vagon.

Domača pšenica (prekm urska) 
80 kg težka, 1—2%, je noti rala 
koncem marca od 210 do 215 di­
narjev, prekm urska rž 72 kg od 
180 do 185, ajda 180 do 185, proso 
pa 240 do 245 dinarjev —; vse 
franko vagon, parite ta  Murska 
Sobota. Domača ajda je notirala 
od 200 do 210 (pariteta Kranj), 
prekm urska koruza od 170 do 175 
dinarjev (par. M. Sobota), koruz­
na (polentna moka) pa din 250 
do 260 pariteta Logatec. Domači 
ječmen je beležil od 190 do 200 
dinarjev pariteta Ljubljana te r na 
isti bazi oz. pariteti tudi domači 
oves, t. j. din 190—200 franko 
vagon.

Mlevski izdelki: Tendenca je 
je bila stalno zelo trdna, mesto­
ma celo čvrsta, prom et neznaten. 
V m arcu 1940 se je moka vseh 
vrst podražila za 10'— dinarjev 
p ri 100 kg franko vagon nakladal­
na postaja, otrobi pa za din 5* ;
domača koruzna moka je v ceni 
poskočila celo za din 15* . Do­
mača pšenična moka je notirala 
koncem mar.ca od 380 do 385 di­
narjev za 100 kg pariteta Ljub­
ljana, krm ilna moka na bazi din 
180—185, debeli pšenični otrobi 
na bazi din 175—180, drobni pa 
od 165 do 170 dinarjev.

D e ž e ln i p r id e lk i :  Tendenca je 
bila vseskozi zelo trdna, oziroma 
čvrsta, in tudi cene so bile ne­
spremenjeno stalne, oziroma v po­
rastu. Domači fižol je notiral brez 
izprememb, oziroma v ceni celo za 
malenkost popustil, dočim pa se 
je nasprotno domači krom pir znat­
no podražil, in sicer za celih din 
25'— pri 100 kg franko vagon, a 
industrijski krom pir (ela, volt- 
man) za din 15'-*-.

Seno in slama sta porasla v ce­
ni za din 5—10 pri 100 kg, medtem 
ko so se domači orehi pocenili za 
približno 75 dinarjev

Začel sem govoriti z dr. Mačkom 
odkritosrčno, j© nadaljeval g. Cvet­
kovič. Treba je bilo preiti takoj na 
glavno stvar, a to je, da so Hrvati 
hoteli imeti svojo banovino in v 
njej popolno pravico odločevanja 
o vseh vprašanjih, ki so zanjo živ­
ljenjskega pomena. Hoteli so imeti 
popolno oblast v svoji banovini, 
če  proučujemo kompetence, ki so 
bile prenesene n a  banovino Hrvat- 
sko, potem vidimo, da je njena 
finančna samostojnost popolnoma 
zagotovljena, vendar pa ni niti 
najmanj okrnjena sila države. Če 
se bo šlo še nadalje po tej poti in 
da dobe tudi drugi kraji preuredi­
tev, je moje globoko prepričanje, 
da se ne bi niti najm anj zm anj­
šala sila in  veličina države. Brez 
spremembe ustave se je vse to iz­
vedlo. Rešitev hrvatskega vpraša­
nja ni začasna, ker se je iz tem e­
lja spremenil sistem naše n o tra­
nje ureditve.

Po sklenitvi sporazuma je prišla 
druga Cvetkovičeva vlada. Potreb­
no je  bilo, da pridejo v to vlado 
»istorodni« elementi, ki morejo 
zajamčiti izvajanje sporazuma in 
varovanje državnih interesov. Zato 
sta  v to  vlado vstopila tudi Boži­
dar Maksimovič in dr. Lazar Mar­
kovič, bivša radikala ter stranke, 
ki so sklenile Vukioevičev blejski 
pakt. Kadar koli so se v Jugosla­
viji delale politične kombinacije, 
s ta  bila poleg radikalne stranke 
tudi dr. Korošec in  dr. Spaho.

Nato je govoril predsednik Cvet­
kovič o zbližanju radikalov. Dejal 
je, da je JRZ za zbližan je radika­
lov, toda glavna skupina mora biti 
JRZ. Ne gre pa, da bi JRZ omo­
gočila obnovitev radikalne stranke, 
da gre potem proti nam.

Predsednik vlade je nato prešel 
na zunanjo politiko. Glavna n a­
loga vlade je bila, d a  ohrani vlada 
nevtralnost. Nevtralnost bomo tudi 
natančno izvaja li Predsednik. Cvet­
kovič je nato  govoril še o izvaja­
nju  sporazuma ter naglasil potre­
bo, da  vsi ohranijo dobre živce, 
zlasti p a  Srbi, ki žive na Hrvat- 
skem. Nato je govoril o davčni 
reformi in o  gospodarski politiki 
vlade, o čemer poročamo na dru­
gem mestu.

Trgovinski minister dr. Andres 
je bil sprejet od romunskega k ra­
lja Karola v daljši avdienci.

Med absolventi 65. razreda vojne 
akademije, ki so bili v ponedeljek 
prevedeni v podporočnike, je bil 
najboljši Slovenec Fajdiga.

D on ava  je  preb ila  n asip  pri N o­
vem  Sadu. V odna g la d in a  je- do­
segla 6-84 m nad normalo. Z zvo­
novi in sirenami so opozarjali na. 
nevarnost. 20 hiš je bilo v k ra t­
kem porušenih od vode, 2000 ljudi 
je brez strehe.

N ek ateri lis t i poročajo , da je po­
ložaj v. Ribbentropa omajan. Ime­
nuje se tudi že kot njegov nasled­
nik sedanji nemški veleposlanik v 
Rimu v. Mackensen.

Dobave - licitacije

Že v 24 urah
barva,  p le s i ra  In 
kem ično  9 n a i i  
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itd. Sk rob i  iD sve tln l ika  sra jce .  ovrat  
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Telefon š t  22-72.

Horda le ravno za Vas
R a d e n sk o  zd ra v iln o  k o p a lišč e  n a jb o ljše , k e r  je  p o  
m nogih  zd ra v iln ih  se s ta v in a h  n a jm o čn e jše  v  Jugo- 

^  slavij! 1
S eda) im a te  dovolj časa, d a  p ro u č ite  p ro s p e k te  razn ih  k o p a lišč  in  da  

si iz b e re te  ono, k i V am  po  svoji zd rav iln o sti n a |b o l |c  u streza ! 
P ro s p e k te  pošilja  zaston j, ra d o  in  z vese ljem :

Uprava Radenskega zdravilnega kopališča
SLATINA RADENCI

Doma in po svetli
Min. predsednik Dragiša Cvetko­

vič je pred senatorji imel velik 
govor o političnih dogodkih pred 
postavitvijo njegove vlade, o spo­
razumu s Hrvati te r o sedanji po­
litični situaciji. Uvodoma je po­
udaril min. predsednik, da  je skli­
cal ta  sestanek, da bo javnost p ra­
vilno inform irana o dogodkih če 
hočemo imeti jasno sliko o seda­
nji situaciji; je treba pogledati n a ­
zaj na dogodke, ki so povzročili 
sedanjo situacijo.

Dve dobi sta posebno vazni v 
zadnjih 10. letih. Ena teh je od 
6. januarja pa do tragične smrti 
kralja Aleksandra (klici: Slava
mu!) O šesto januarski politiki ni 
treba govoriti, ker njo je nosila 
velika avtoriteta kralj a Aleksandra.

Druga doba nastaja z vlado dr. 
Stojadinoviča, ki je imela dve ve­
liki nalogi, da likvidira prejšnji si­
stem in uvede zopet demokratični 
režim ter da doseže sporazum s 
Hrvati. V začetku je kazalo, da bo 
ta vlada svojo prvo nalogo tudi 
izvedla in je bila zato tudi ob na­
stanku pozdravljena od javnosti. 
Kasneje pa se je izkazalo, da se je 
vedno bolj nagibala fašizmu. A tu­
di sporazuma s H rvati ni žele la  in 
ga je zato zavlačevala. Tako so 
minila tri leta in prišle so decem­
brske volitve. Te so se vodile v 
znaku votivnega gesla, da se mora 
spor med Zagrebom in Beogradom 
na vsak način likvidirati že zaradi 
zunanje-poliitične situacije, ki je 
postajala vedno bolj napeta. V 
vladi dr. Stojadinoviča pa so bili 
absolutno nasprotni sporazumu s 
Hrvati.

Za ali proti sporazum je bilo vo- 
livno geslo, čeprav je dobila' JRZ 
veliko večino, je vendar treba pri­
znati, če se upošteva javno glaso­
vanje, vladni aparat in drugo, da 
je dejansko zmagala misel spora­
zuma. Takoj po volitvah je izstopil 
iz vlade dr. Korošec, ker je bil z 
dr. Spahom mnenja, da je bila za- 
ostrenost v državi še prevelika, da 
bi se smelo v votivni borbi posto­
pati proti Hrvatom tako, kakor je 
želel dr. Stojadinovič.

Po decembrskih volitvah je kre­
nil dr. Stojadinovič na usodno pot, 
da na drug način obdrži, kar jo 
izgubil na volitvah. Spominjam se 
prve vladne seje po volitvah, ko so 
se hotela uvesti koncentracijska 
taborišča za nasprotnike vlade. To 
smo preprečili, Cvetkovič pa je- se* 
v Zagreb, da se začne pogajati z
dr. Mačkom. Dr. S t o j a d in o v ič  mu
je tedaj sporočil da se m . P « « '
ker izvršuje rekonstrukcijo
vlade. , ...

6. februarja 1?39. je nato pr.s o 
do 1 C vetkoviceve v lad e , hi je 
I m e la  zelo jasno nalogo: rešiti hr- 
vatsko v p ra ša n je . Hrvatska je bila 
popolnoma enotna v odporu proti 
rvviifikt Beograda in prepričan sem 
bU d a j e  skrajni čas, da se te raz­
mere iz temelja spremene. Prišel 
sem na čelo vlade, ki naj to na­
logo izvede, je nadaljeval predsed­
nik Cvetkovič, ker sem že neka, 
let iskreno delal za sporazum. Z 
rešitvijo sporazuma pa se je od­
prla tudi pot k demokraciji, koli­
kor je to v sedanjih razmerah 
sploh mogoče. Bil sem prepričan, 
da je bilo 20 let taktiziranja s Hr­
vati že zadosti in da je sedaj treba 
vprašanje rešiti odkrito in pošte­
no.. Če bi se že- prej govorilo " 
Hrvati odkritosrčno, vseh kasnej 
ših -težav ne bi bilo.

LICITACIJA  
D n e 5. aprila bo v pisarni refe­

renta inženjerije štaba dravske di­
vizijske oblasti v Ljubljani hcita-
cija za postavitev municijske-ga 
skladišča v Mariboru.

Dne 10. aprila bo pri Upravi za­
voda za izdelavo vojne opreme v 
Beogradu in istočasno v Zagrebu 
licitacija za dobavo raznega p latna 
ter kocev za konje; 16. aprila raz­
nih  vrst sukna in kocev; 17. aprila 
pribora za oficirsko opremo; 18. 
aprila raznih vrst bombažnega 
platna; 19. aprila za obutev; 20. 
aprila konopnenega in lanenega 
p latna in raznega sukanca; 22. 
aprila pribora za obleke, obutev in 
šatorska krila in 25. ap rila  ko-

ŽU£ne 3. maja bo pri C m toln i di­
rekciji drž. rudarskih podjetij v
S a ra jev u  licitacija za dobavo ba­
gra za drž- rudnik v Ugljeviku.

(Predmetni oglasi so v pisarni 
Zbornice za TOI v Ljubljani na 
vpogled.) ______

Okrožni urad za zavarova­
nje delavcev v Ljubljani 

opozarja delodajalce,
da so v prejšnjem mesecu dostav­
ljeni plačilni nalogi zapadli v pla­
čilo. Prispevki morajo biti po­
ravnani v osmih dneh po pre­
jemu plačilnega naloga!

Za čuvanje pravice zavarovan­
cev do pokojnine je potrebno, da 
so zavarovani prispevki dejansko 
plačani!

To opozorilo je sm atrati kot 
opomin! Proti delodajalcem, ki ne 
bedo poravnali prispevkov, mora 
urad uvesti prisilno izterjavo brez 
predhodnega opomina. Urad iz­
vršuje važne socialne dolžnosti, ki 
ne dopuščajo odlašanja.

Izdajatelj »Konzorcij T rgovskega lista«, njen predstavn ik  dr. Ivan Ples«, urednik  A leksander Ž eleznikar, tiska tiskarna  »Merkur«, d. d., njen predstavn ik  Otmar Mihalek. l J


